



## 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社 タカチホ

上場取引所 東

コード番号 8225 URL <http://www.kk-takachiho.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 一臣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 寺澤 和宏 TEL 026-221-6677

四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	2,542	△2.2	17	△10.7	16	32.4	14	108.8
30年3月期第1四半期	2,600	△0.6	19	△48.4	12	△55.5	7	△43.8

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 12百万円 (43.7%) 30年3月期第1四半期 8百万円 (△57.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	23.64	—
30年3月期第1四半期	11.33	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	5,665	1,796	31.7	2,871.40
30年3月期	5,418	1,799	33.2	2,875.99

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 1,796百万円 30年3月期 1,799百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当金は25円となります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（％表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,700	1.8	280	68.2	270	90.0	170	23.0	271.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	727,500株	30年3月期	727,500株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	101,909株	30年3月期	101,909株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	625,591株	30年3月期1Q	625,609株

（注）当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P. 3「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計上の見積りの変更) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策等の効果もあり、企業収益や雇用情勢が改善するなど、緩やかな回復基調が続いておりますが、海外では米政権の保護主義的政策が一段と強硬になり、貿易摩擦の激化が予想され、未だに先行き不透明感が強まっております。また、個人消費の拡大に対する期待感はあるものの、実質所得の伸び悩みと節約志向の継続から個人消費に力強さを欠き、本格的な安定成長を実感するまでには至っており、当社グループを取り巻く環境は依然として厳しい状況で推移しております。

このような状況の下、当社グループでは「スピード化と実行力の向上」を年度スローガンとし、みやげ事業を中心に販路拡大策の実施や社内業務の改善に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,542百万円（前年同四半期比2.2%減）、営業利益は17百万円（前年同四半期比10.7%減）、経常利益は16百万円（前年同四半期比32.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14百万円（前年同四半期比108.8%増）となりました。

セグメント業績は次のとおりであります。

#### ①みやげ卸売事業

みやげ卸売事業は、当社及び当社子会社により地域の特色を生かした商品開発と当社開発のオリジナル商品群の提案による販路拡大を進めてまいりました。この結果、売上高は1,546百万円（前年同四半期比0.2%増）となり、営業利益は91百万円（前年同四半期比2.1%増）となりました。

#### ②みやげ小売事業

みやげ小売事業は、昨年9月中旬にイオンモール松本内に新店した「ハートメモリー信州」の売上が寄与しましたが、本年2月をもって閉鎖した「八ヶ岳旬粋店」の影響と、一部店舗において入込客の減少が見られ、売上高は291百万円（前年同四半期比3.4%減）となり、営業損失は13百万円（前年同四半期は2百万円の営業損失）となりました。

#### ③みやげ製造事業

みやげ製造事業は、当社や各地の当社子会社及び各観光地の取引先の地域性を活かしたオリジナル商品の開発と提案による積極的な生産活動に努めてまいりましたが受注が伸びず、売上高は45百万円（前年同四半期比7.8%減）となりましたが、営業利益は製造原価の減少により6百万円（前年同四半期は1百万円の営業損失）となりました。

#### ④温浴施設事業

温浴施設事業は、各種イベントを積極的に企画・情報発信・実施すると同時に、接客・サービスのレベルアップ及び各施設においてリピーターの増加に努めてまいりましたが、来場者数及び客単価の減少により、売上高は370百万円（前年同四半期比2.8%減）となりました。営業損失は一部原価の価格上昇がありましたが、減価償却費の減少により11百万円（前年同四半期は16百万円の営業損失）となりました。

#### ⑤不動産賃貸事業

不動産賃貸事業は、長野市内の「ショッピングタウンあおぞら」のテナント管理を中心に営んでおります。これらの賃料収入は26百万円（前年同四半期比0.9%減）となりましたが、営業利益は一般管理費の減少により10百万円（前年同四半期比10.7%増）となりました。

#### ⑥アウトドア用品事業

アウトドア用品事業は、ライトアウトドア分野の充実を図り、女性客・ビギナーキャンパーの新規取り込みに努め購買意欲を喚起してまいりました。またユーザーに合わせた各種情報の収集とSNS等による情報発信を積極的に行ってまいりましたが、天候不順による客数、販売数の減少により売上高は158百万円（前年同四半期比3.4%減）となり、営業利益は13百万円（前年同四半期比21.5%減）となりました。

#### ⑦その他事業

その他事業は、長野県内におけるギフト店、飲食店、和洋菓子直売店等の運営が含まれ、催事・イベント等販売活動を積極的に推進してまいりました。売上高は本年3月下旬に長野市の善光寺仲見世通りに開店した「門前そばももとせ」の売上が寄与しましたが、本年2月末をもって営業譲渡をしたシャトレーゼ稲里店の影響があり103百万円（前年同四半期比22.5%減）となり、営業利益は0百万円（前年同四半期比95.3%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ192百万円（10.7%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が128百万円、商品及び製品が98百万円それぞれ増加した反面、流動資産その他が39百万円減少したことによるものであります。固定資産は3,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ54百万円（1.5%）増加いたしました。これは主に有形固定資産が42百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、5,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円（4.5%）増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,070百万円となり、前連結会計年度末に比べ148百万円(7.7%)増加いたしました。これは主に短期借入金が182百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,798百万円となり、前連結会計年度末に比べ100百万円(5.9%)増加いたしました。これは主に長期借入金が193百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、3,868百万円となり、前連結会計年度末に比べ249百万円(6.9%)増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,796百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円(0.2%)減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が2百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は31.7%(前連結会計年度末は33.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月15日開示の平成30年3月期決算発表時と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	417,294	416,548
受取手形及び売掛金	758,667	886,900
商品及び製品	461,545	560,275
原材料及び貯蔵品	66,489	72,283
その他	88,184	48,213
貸倒引当金	△894	△809
流動資産合計	1,791,286	1,983,411
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	890,342	913,508
土地	1,123,798	1,123,798
その他(純額)	170,603	189,983
有形固定資産合計	2,184,744	2,227,290
無形固定資産	180,428	204,240
投資その他の資産		
敷金及び保証金	728,629	710,897
その他	547,253	552,668
貸倒引当金	△13,451	△13,361
投資その他の資産合計	1,262,431	1,250,204
固定資産合計	3,627,604	3,681,736
資産合計	5,418,891	5,665,148
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	409,412	496,733
短期借入金	913,359	1,096,004
未払法人税等	41,825	15,711
賞与引当金	52,527	95,950
返品調整引当金	2,590	3,123
ポイント引当金	12,782	12,933
その他	489,252	349,885
流動負債合計	1,921,749	2,070,341
固定負債		
長期借入金	1,192,246	1,385,656
役員退職慰労引当金	96,697	13,000
資産除去債務	355,388	346,602
その他	53,612	53,224
固定負債合計	1,697,945	1,798,483
負債合計	3,619,694	3,868,824

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	708,318	708,318
利益剰余金	297,658	296,810
自己株式	△200,363	△200,363
株主資本合計	1,805,614	1,804,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,417	△8,441
その他の包括利益累計額合計	△6,417	△8,441
純資産合計	1,799,196	1,796,323
負債純資産合計	5,418,891	5,665,148

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,600,505	2,542,180
売上原価	1,965,153	1,914,841
売上総利益	635,352	627,339
販売費及び一般管理費	615,833	609,909
営業利益	19,519	17,429
営業外収益		
受取利息	1,501	1,238
受取配当金	375	328
受取事務手数料	525	483
その他	1,414	1,679
営業外収益合計	3,816	3,728
営業外費用		
支払利息	7,558	4,242
借入金繰上返済精算金	3,067	—
その他	217	380
営業外費用合計	10,843	4,623
経常利益	12,492	16,535
特別利益		
固定資産売却益	58	175
資産除去債務戻入益	—	6,736
特別利益合計	58	6,911
税金等調整前四半期純利益	12,550	23,446
法人税、住民税及び事業税	16,207	12,871
法人税等調整額	△10,741	△4,216
法人税等合計	5,465	8,655
四半期純利益	7,085	14,791
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,085	14,791



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	7,085	14,791
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,799	△2,024
その他の包括利益合計	1,799	△2,024
四半期包括利益	8,884	12,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,884	12,766
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

当社は、宮城県富谷市の土地について、温浴施設事業の用に供する目的で、平成15年4月に期間を20年とする事業用定期借地権設定契約を締結し、建物等については耐用年数を借地契約期間として減価償却を行ってまいりましたが、平成30年6月に事業用定期借地権設定合意書を締結し、契約期限を当初の平成35年3月から平成45年3月に変更いたしました。

この結果、耐用年数を変更後の借地契約期間に見直し、将来にわたり変更しております。

また、事業用定期借地権設定契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務についても、支払発生までの見込み期間を延長しており、この変更により資産除去債務残高を10,190千円減額しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益は1,591千円、税金等調整前四半期純利益は7,996千円、それぞれ増加しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	みやげ 卸売事業	みやげ 小売事 業	みやげ 製造事 業	温浴施 設 事業	不動産 賃貸事業	アウトドア 用品事業	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	1,543,252	302,109	49,553	381,445	26,625	163,536	2,466,523	133,981	2,600,505	—	2,600,505
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	41,593	—	75,284	—	6,000	—	122,877	97,050	219,927	△219,927	—
計	1,584,846	302,109	124,837	381,445	32,625	163,536	2,589,401	231,031	2,820,433	△219,927	2,600,505
セグメント 利益又は 損失(△)	89,811	△2,170	△1,748	△16,135	9,918	16,663	96,338	9,998	106,337	△86,818	19,519

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ギフト事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等の全社費用であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	みやげ 卸売事業	みやげ 小売事 業	みやげ 製造事 業	温浴施 設 事業	不動産 賃貸事業	アウトドア 用品事業	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	1,546,032	291,688	45,674	370,627	26,373	158,006	2,438,403	103,777	2,542,180	—	2,542,180
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	38,840	—	82,653	—	6,000	—	127,494	98,671	226,166	△226,166	—
計	1,584,872	291,688	128,328	370,627	32,373	158,006	2,565,897	202,448	2,768,346	△226,166	2,542,180
セグメント 利益又は 損失(△)	91,731	△13,278	6,959	△11,430	10,983	13,076	98,041	469	98,511	△81,081	17,429

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ギフト事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等の全社費用であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。